
AGENDA

Pwyllgor PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD MAWRTH, 14 CHWEFROR 2017, 1.00 PM

Lleoliad YSTAFELL BWYLLGORA 4 - NEUADD Y SIR

Aelodaeth Cynghorydd  
Y Cynghorwyr Howells, Hyde, Keith Jones, Simmons a/ac Stubbs

1  Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgan Buddiannau  

I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod Ymddygiad yr 
Aelodau.

3  Cofnodion  (Tudalennau 1 - 6)

Cymeradwyo Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu’r Economi a Diwylliant a 
gynhaliwyd ar 8 Rhagfyr 2016.

4  Cyfarfod Blynyddol Dirprwyon y Celfyddydau  (Tudalennau 7 - 102)

Nid yw Atodiadau B2 B3,B4 a B5 yn Atodiad B yr adroddiad hwn i’w 
cyhoeddi dan Adran 12A Rhan 4 paragraff 14 yn unol ag Adran 12A Rhan 5 
paragraff 21 Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).  Ystyrir bod, o 
ystyried holl amgylchiadau’r achos, budd y cyhoedd o gynnal yr eithriad yn 
bwysicach na budd y cyhoedd o ddatgelu’r wybodaeth. 

Efallai y bydd yn angenrheidiol i aelodau’r wasg a’r cyhoedd adael yr 
ystafell gyfarfod er mwyn i’r Pwyllgor a’r tystion drafod yr wybodaeth sydd 
yn yr atodiadau cyfrinachol. 

(a) Bydd y Cynghorydd Peter Bradbury (Aelod Cabinet – Datblygu 
Cymunedol a Mentrau Cymdeithasol) yn cael ei wahodd i wneud 



datganiad byr.

(b) Bydd Neil Hanratty (Cyfarwyddwr Datblygu Economaidd) a Roger 
Hopwood (Rheolwr Gweithredol – Rheolwr Celfyddydau a Theatrau) yn 
bresennol ac yn rhoi cyflwyniad.

(c) Gwahoddir cynrychiolwyr o’r Undebau Llafur i wneud sylwadau 

(d) Cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

5  Cynigion Drafft Cyllideb 2017/18 a Chynllun Corfforaethol 2017 – 2019  
(Tudalennau 103 - 326)

a) Trosolwg Corfforaethol 1.45 
pm

(i) Gwahoddir y Cyng. Graham Hinchey (Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad) i wneud datganiad 
cryno.

(ii) Bydd Christine Salter (Cyfarwyddwr Corfforaethol – Adnoddau) yn 
rhoi cyflwyniad a fydd yn rhoi trosolwg corfforaethol ar Gynigion 
Cyllideb 2016/17)

(iii) Cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

b) Cyfarwyddiaeth Adnoddau 2.05 pm

(i) Gwahoddir y Cynghorydd Peter Bradbury (Aelod Cabinet – Datblygu 
Cymunedol, Mentrau Cydweithredol a Chymdeithasol) i wneud 
datganiad byr.

(ii) Bydd Christine Salter (Cyfarwyddwr Corfforaethol – Adnoddau) yn 
cyflwyno cynnig cyllidebol y Gyfarwyddiaeth Adnoddau sy'n 
berthnasol i Gylch Gorchwyl Pwyllgor Craffu'r Economi a Diwylliant.

(iii) Cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

c) Cyfarwyddiaeth Datblygu Economaidd 2.10 pm

(i) Gwahoddir y Cynghorydd Phil Bale (Arweinydd Datblygu 
Economaidd a Phartneriaethau) a’r Cynghorydd Peter Bradbury 
(Aelod Cabinet – Datblygu Cymunedol, Mentrau Cydweithredol a 
Chymdeithasol) i wneud datganiad byr.

(ii) Bydd Neil Hanratty (Cyfarwyddwr - Datblygu Economaidd) yn rhoi 
cyflwyniad ar gynigion cyllidebol Cyfarwyddiaeth Datblygu 
Economaidd sy'n berthnasol i Gylch Gorchwyl Pwyllgor Craffu'r 
Economi a Diwylliant.



(iii) Cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

Cyfarwyddiaeth Gweithrediadau’r Ddinas 2.40 
pm

(i) Gwahoddir y Cynghorydd Peter Bradbury (Aelod Cabinet – Datblygu 
Cymunedol, Mentrau Cydweithredol a Chymdeithasol) a’r 
Cynghorydd Bob Derbyshire (Aelod Cabinet –dros yr Amgylchedd) i 
wneud datganiad byr.

(ii) Bydd Andrew Gregory (Cyfarwyddwr Gweithrediadau’r Ddinas) yn 
rhoi cyflwyniad byr ar gynigion cyllidebol Cyfarwyddiaeth 
Gweithrediadau’r Ddinas sy’n berthnasol i Gylch Gorchwyl Pwyllgor 
Craffu'r Economi a Diwylliant.

iii) Cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

e) Cyfarwyddiaeth Tai a Gwasanaethau Cwsmeriaid 3.10 
pm

(i) Gwahoddir y Cynghorydd Peter Bradbury (Aelod Cabinet – Datblygu 
Cymunedol, Mentrau Cydweithredol a Chymdeithasol) a’r Dan 
De’Ath (Aelod Cabinet dros Sgiliau, Diogelwch, Ymgysylltu a 
Democratiaeth) i wneud datganiad byr.

(ii) Bydd Sarah McGill (Cyfarwyddwr Cymunedau, Tai a Gwasanaethau 
Cwsmeriaid) yn rhoi cyflwyniad ar gynigion cyllidebol 
Cyfarwyddiaeth Cymunedau, Tai a Gwasanaethau Cwsmer sy’n 
berthnasol i Gylch Gorchwyl Pwyllgor Craffu'r Economi a Diwylliant.

(iii) Cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

6  Y Ffordd Ymlaen  

7  Dyddiad y cyfarfod nesaf  

Dydd Iau 9 Mawrth - 4.30 pm, Ystafell Bwyllgor 4, Neuadd y Sir, Caerdydd.

Davina Fiore
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol
Dyddiad:  Dydd Mercher, 8 Chwefror 2017
Cyswllt:  Andrea Redmond, 029 2087 2434, a.redmond@cardiff.gov.uk

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg





This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

ECONOMY & CULTURE SCRUTINY COMMITTEE

8 DECEMBER 2016

Present: County Councillor McKerlich(Chairperson)
County Councillors Dilwar Ali, Howells, Hyde, Stubbs and 
Keith Jones

28 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies for absence were received from Councillor Elaine Simmons.

29 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

No declarations of interest were received in accordance with the Members Code of 
Conduct.

30 :   MINUTES 

The minutes of the meeting of the Economy and Culture Committee held on 8 
November 2016 were agreed as a correct record and signed by the Chairperson.

31 :   CARDIFF TOURISM STRATEGY AND ACTION PLAN: 2015 - 2020 

The Chairperson welcomed Councillor Phil Bale (Leader), Terry Stephens (Stephens 
Associates - (Advising Council on aspects of Tourism Policy) and Heledd Williams 
(Head of Tourism) to the meeting.

The Chairperson invited the Cabinet Member to make a statement in which he 
confirmed progress is being made against the Tourism Strategy and Action plan.  
New initiatives have been introduced, for example, the Cardiff Visitor Card which has 
been available for sale but clearly there is more to be done to drive the agenda going 
forward.  As a capital Cardiff has a wider role to play, not only for the region but for 
the whole of Wales.   

Members were provided with a presentation by Heledd Williams updating Members 
on the progress that has been made against the strategy and action plan.

Terry S
[...]


Appendix 2 - Responses by Demographic Characteristics and 

Geographies 
 

4.1 Austerity 

 

 
 

 

Page 319



CHANGES FOR CARDIFF 2017/18 

51 

 

4.3 Making Better Use of Our Buildings 

 

 
 

 

Page 320



CHANGES FOR CARDIFF 2017/18 

52 

 

 
 

 

Page 321



CHANGES FOR CARDIFF 2017/18 

53 

 

4.4 Involving & Empowering Communities 

 

 
 

Page 322



CHANGES FOR CARDIFF 2017/18 

54 

 
4.6 Providing Care & Support Services Locally 

 

 
 

Page 323



CHANGES FOR CARDIFF 2017/18 

55 

 

 
 

Page 324



CHANGES FOR CARDIFF 2017/18 

56 

 

Page 325



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	4 Cyfarfod Blynyddol Dirprwyon y Celfyddydau
	Item 4 - App A - May 2014 - E&C Scrutiny  -  Alternative Operating Models Draft Cab Report, 05-14
	Item 4 - App B - Arts ADM - Cabinet Report
	Item 4 - App B1 Arts Venue Procurment information 5 Feb
	Item 4 - App B2 ADM Finance Summary 5 Feb (CONFIDENTIAL)
	Item 4 - App B3 Arts in house Model 5 Feb 2016 (CONFIDENTIAL)
	Item 4 - App B4 - Summary of draft final tender 4 Feb 2016 (CONFIDENTIAL)
	Item 4 - Appendix  B5 Bid comparison 5 Feb 2016 (CONFIDENTIAL

	5 Cynigion Drafft Cyllideb 2017/18 a Chynllun Corfforaethol 2017 – 2019
	Appendix A - Draft Corporate Plan 2017-19 (Scrutiny Committee)
	Appendix B -  2017-18  Directorate Budget Savings
	Appendix C1 - Controllable Budget - ECD
	Appendix C2 - Controllable Budget - COP
	Appendix C3 - Controllable Budget - CHC
	Appendix D - 2017-18 Financial Pressures Summary
	Appendix E1 - Capital Programme General Fund
	Appendix E2 - Capital Programme Resources
	Appendix F - Financial Resilience Mechanism 2017-18
	Appendix G - Post Consultation Changes
	Appendix H - Employee Implications of Budget
	Appendix I1 - General -  Summary of Fees  Charges 2017-18
	Appendix I2 - HRA - Summary of Fees  Charges 2017-18
	Appendix I3 - Outdoor -Summary of Fees  Charges 2017-18
	Appendix J - Changes for Cardiff
	Feedback cover
	Final REPORT Changes for Cardiff 17011

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT

DYDD MAWRTH, 14 CHWEFROR 2017

Yn 
bressenol:

Cynghorydd McKerlich(Cadeirydd)

Cynghorwyr Howells, Hyde, Keith Jones a/ac Simmons

44 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Ed Stubbs.

45 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Nid oedd unrhyw ddatganiadau buddiannau yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau.

46 :   COFNODION 

Cytunwyd bod cofnodion cyfarfod Pwyllgor Craffu’r Economi a Diwylliant a 
gynhaliwyd ar 8 Rhagfyr yn gofnod cywir a chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd.

47 :   CYFARFOD BLYNYDDOL DIRPRWYON Y CELFYDDYDAU 

Nid yw Atodiadau B2, B3, B4 a B5 yn Atodiad B yr adroddiad hwn i’w cyhoeddi 
dan Adran 12A Rhan 4 paragraff 14 yn unol ag Adran 12A Rhan 5 paragraff 21 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Peter Bradbury, Aelod Cabinet dros 
Datblygu Cymunedol, Cydweithrediadau a Mentrau Cymdeithasol, Neil Hanratty, 
Cyfarwyddwr – Datblygu Economaidd a Roger Hopwood, Rheolwr Celfyddydau a 
Theatrau i’r cyfarfod.

Gwahoddodd y Cadeirydd y Cynghorydd Bradbury i wneud datganiad. Nododd er 
bod y penderfyniad i ddileu'r MDA Celfyddydau a Diwylliant a chael Uwch Fodel 
Mewnol yn lle wedi cymryd amser, mae er budd pawb sydd ynghlwm i’r Cyngor fod 
yn rheoli'r lleoliadau.

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i Neil Hanratty, Cyfarwyddwr - Datblygu Economaidd i 
gyflwyno i’r Aelodau.  

Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau:

 Roedd yr Aelodau’n falch o weld y penderfyniad ond yn holi am y cost oedd 
ynghlwm wrth y broses. Cawsant wybod mai’r un tîm ddeliodd â’r MDA a’r 
Uwch Fodel Mewnol. 

 Eglurodd Swyddogion mai’r her yw sicrhau bod capasiti i ddelio â materion 
cymhleth.  

 Cafodd yr Aelodau wybod ei bod hi’n angenrheidiol i berthnasoedd newydd 
ddatblygu, ymhlith yr enghreifftiau oedd y BBC ac OCC.  



Fodd bynnag, roedd hi'n bwysig bod arbedion gweithredol ac arbedion 
refeniw. 

 Cafodd yr Aelodau wybod bod angen cyflawni arbedion o £417k eleni dros y 
ddwy lwybr, ynghyd ag arbedion y llynedd, sef £130k. 
Mae'r Swyddogion yn hyderus y bydd yr arbedion hyn yn cael eu cyflawni 
drwy gyfuniad o fwy o werthiannau ac arferion gwaith gwell.  

 Rhoddwyd gwybod i Aelodau bod angen ystyried yn fanwl sefydliadau 'nid er 
elw’, megis ymddiriedaeth.  
Gall y sefydliadau hyn hawlio Ardrethi Annomestig Cenedlaethol hanfodol 
sydd hefyd o gymorth wrth gyflawni’r arbedion.

CYTUNWYD:  Bod y Cadeirydd ar ran y Pwyllgor yn ysgrifennu at yr Aelodau 
Cabinet a’r swyddogion perthnasol yn diolch iddynt am fynychu’r cyfarfod ac i gyfleu 
arsylwadau'r Pwyllgor.

48 :   CYNIGION DRAFFT CYLLIDEB 2017/18 A CHYNLLUN CORFFORAETHOL 
2017 – 2019 

Trosolwg Corfforaethol

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Graham Hinchey, Aelod Cabinet dros 
Berfformiad a Gwasanaethau Corfforaethol, Christine Salter, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Adnoddau ac Ian Allwood, Pennaeth Cyllid.

Gofynnodd y Cadeirydd i’r Cynghorydd Hinchey wneud datganiad.  Ar ôl hynny, 
cafodd yr Aelodau gyflwyniad ar y Cynigion Cyllideb Drafft 2017/18. Yna gofynnodd y 
Cadeirydd i'r Aelodau os oedd ganddynt gwestiynau a sylwadau:

 Rhoddwyd gwybod i Aelodau bod yr hysbysiad am y setliad gan Gymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru’n hwyr, ond ei fod yn well na'r disgwyl.  
O ganlyniad mae’r Dull Gwytnwch Ariannol (FRM) bellach yn £4m.  Ymhellach 
i hynny, mae lefel y cynllun wrth gefn wedi'i leihau i £3m. Trafododd yr 
Aelodau'r defnydd o'r FRM ar gyfer y flwyddyn nesaf.

 Mynegodd yr Aelodau bryder ynghylch y lefel ddyled bresennol, oddeutu 
£666m ac am ba mor hir y bydd y symiau benthyg sylweddol yn parhau.  
Rhoddwyd gwybod i Aelodau bod adolygiadau cadarn wedi’u cynnal a 
chyngor cadarn hefyd.    

 Rhoddwyd gwybod i Aelodau y byddai'r cyllid yn parhau ar gyfer Operation 
Mistletoe o arian wrth gefn wedi'i glustnodi.

Cyfarwyddiaeth Datblygu Economaidd

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Phil Bale – yr Arweinydd, Datblygu 
Economaidd a Phartneriaethau, y Cynghorydd Peter Bradbury, Aelod Cabinet dros 
Ddatblygu Cymunedol, Cydweithrediadau a Mentrau Cymdeithasol, Neil Hanratty, 
Cyfarwyddwr, Datblygu Economaidd, Christine Salter, Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adnoddau ac Ian Allwood, Pennaeth Cyllid i’r cyfarfod.



Gofynnodd y Cadeirydd i’r Cynghorydd Bale wneud datganiad. Cyfeiriodd at y Fargen 
Ddinesig, yr Ardal Gwella Busnes, y Sgwâr Canolog, yr Arena Dan Do a’r Pentref 
Chwaraeon Rhyngwladol.

Cafodd yr Aelodau gyflwyniad gan Neil Hanratty, Cyfarwyddwr; gwahoddodd y 
Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau.

 Rhoddwyd gwybod i Aelodau bod hyder ynghylch cyflawni’r arbedion a 
nodwyd, hyd yn oed yn wyneb Brexit.

 Roedd yr Aelodau eisiau gwybod a fyddai modd i’r Cyngor gynnig cymorth 
ariannol i’r Cyngor yn wyneb Brexit. Nid oedd modd cynnig cymorth ariannol 
mwyach, ond gellid cael cyngor ynghylch sut i gael cymorth a gwybodaeth gan 
Lywodraeth Cymru.

Cyfarwyddiaeth Gweithrediadau’r Ddinas

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Peter Bradbury, Aelod Cabinet dros 
Ddatblygu Cymunedol, Cwmnïau Cydweithredol a Mentrau Cymdeithasol, y 
Cynghorydd Bob Derbyshire, Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd, Andrew Gregory, 
Cyfarwyddwr Gweithrediadau’r Ddinas, Christine Salter, Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Adnoddau ac Ian Allwood, Pennaeth Cyllid i’r cyfarfod.

Gwahoddodd y Cadeirydd y Cynghorwyr Bradbury a Derbyshire i wneud datganiad.  
Cafodd yr Aelodau gyflwyniad gan Andrew Gregory, Cyfarwyddwr Gweithrediadau'r 
Ddinas; gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau.  

 Gofynnodd yr Aelodau am fwy o wybodaeth ynghylch y cyfleusterau 
chwaraeon fyddai’n cael eu hadfywio drwy ddyrannu cyllid Dull Gwytnwch 
Ariannol.  
Cawsant wybod hynny a bod adolygiad yn cael ei gynnal ar hyn o bryd, a bydd 
gwybodaeth yn cael ei darparu i’r Pwyllgor ei hystyried maes o law.

 Cafodd yr Aelodau wybod bod swyddogion yn ymarferol yn ceisio noddwyr 
amgen ar gyfer yr RHS, a chafodd ei nodi bod gwerthiannau tocynnau ar i fyny 
ers y llynedd.  

Cyfarwyddiaeth Tai a Gwasanaethau Cwsmeriaid

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Peter Bradbury, Aelod Cabinet dros 
Ddatblygu Cymunedol, Cwmnïau Cydweithredol a Mentrau Cymdeithasol, y 
Cynghorydd Dan De’Ath, Aelod Cabinet dros Sgiliau, Diogelwch, Ymgysylltu a 
Democratiaeth, Sarah McGill, Cyfarwyddwr Cymunedau, Tai a Gwasanaethau 
Cwsmeriaid, Christine Salter, Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau ac Ian Allwood, 
Pennaeth Cyllid i’r cyfarfod.

Gwahoddodd y Cadeirydd y Cynghorwyr Bradbury a De’Ath i wneud datganiad.  
Cafodd yr Aelodau gyflwyniad gan Sarah McGill, Cyfarwyddwr Cymunedau, Tai a 
Gwasanaethau Cwsmeriaid; gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr 
Aelodau.



 Cafodd yr Aelodau wybod y byddai darpariaeth llyfrgell ar gael yn Hyb 
Llanrhymni os oedd y bid am arian yn llwyddiannus neu beidio.

 Nododd y Swyddogion er nad yw’r cyllid wedi’i ddyrannu yn y gyllideb am 
welliannau i Hybiau presennol yn y ddinas, mae’r gwaith yn mynd rhagddo 
gyda phartneriaid sector cyhoeddus i lywio gwelliannau gwasanaeth a 
phrofiad cwsmer gwell.  
Bydd y Pwyllgor yn clywed diweddariadau maes o law.

CYTUNWYD:  Bod y Cadeirydd ar ran y Pwyllgor yn ysgrifennu at yr Aelodau 
Cabinet a’r swyddogion perthnasol yn diolch iddynt am fynychu’r cyfarfod ac i gyfleu 
arsylwadau'r Pwyllgor.

49 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Bydd y cyfarfod nesaf yn cael ei gynnal yn Ystafell Bwyllgor 4, Neuadd y Sir ar ddydd 
Iau 9 Mawrth 2017 am 4.30 pm.


